
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 82 
della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione in linea tecnico-economica progetto esecutivo dei lavori di “Messa 
in  sicurezza  della  barriera  stradale  in  loc.  Villetta  fraz.  Chizzola  di  Ala”.COD.  CUP: 
J97H19000720005

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio alle ore 10:00 presso la Sala Riunioni, a 
seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta comunale nelle 
persone dei signori:

SOINI CLAUDIO Sindaco Presente  

GATTI STEFANO Assessore Assente  

LORENZINI LUIGINO Assessore Presente  

SAIANI GIANNI Assessore Presente  

TOMASI ANTONELLA Assessore Presente  

SPEZIOSI MICHELA Assessore Presente  

Presiede: Il Sindaco, Soini Claudio

Assiste: Il Segretario generale, Brunelli Maria Flavia

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  p.i.  CLAUDIO  SOINI  nella  sua  qualità  di 
Sindaco assunta la presidenza dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto.

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 1 di 8

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Relazione:

      L’Amministrazione  Comunale  ha  programmato  l’esecuzione  dell’intervento  di  messa  in 
sicurezza della barriera stradale in loc. Villetta, le cui attuali barriere di protezione laterali risultano 
inadeguate per i livelli minimi di sicurezza richiesti dalle normative di settore.

          La strada, di interesse comunale, ricade sulla p.f. 908/1 1 C.C. Chizzola, in corrispondenza 
del tratto che dalla S.P. n.90 della Destra Adige conduce all’abitato di Villetta,  di proprietà della 
Provincia  Autonoma  di  Trento  –  beni  demaniali  ma  che,  a  seguito  della  realizzazione  della 
circonvallazione  dell’abitato,  non  rientra  nella  gestione  e  manutenzione  del  Servizio  Gestione 
Strade.

           Considerata la prevalenza di lavorazioni di tipo strutturale, con determinazione n. 244 di data 
17 aprile 2019 è stato affidato allo studio INGLO Engineering S.r.l. con sede in Rovereto, tramite il 
professionista incaricato ing. Roberto Lorenzi, l’incarico di progettazione, direzione lavori, misura e 
contabilità di detto intervento.

          In data 06 maggio 2019, prot. 8037, in assolvimento all’incarico affidatogli, il progettista ha 
depositato  il  progetto  esecutivo  delle  opere,  redatto  ai  sensi  dell’art.  52  comma  4  della  L.P. 
10.09.1993, n. 26 e s.m. ed int. e secondo il prezziario PAT 2018. 

 L’intervento  riguarda  la  formazione  di  un cordolo di  testa  al  muro  di  sostegno esistente 
funzionale all’installazione del nuovo guard-rail,  omologato per la categoria  della  strada.  Come 
specificato negli elaborati progettuali, la strada presenta una larghezza complessiva di 4,50 m e, ai  
sensi  del  Codice  della  Strada,  può classificarsi  come “strada  locale  di  tipo  F  extraurbana”.  Il 
progetto prevede l’installazione di una barriera di sicurezza di CLASSE H2 certificata  CE, con 
sviluppo complessivo pari  a 60,50 m.  L’intervento prevede la  scapitozzatura  della  sommità del 
muro esistente per una altezza media cautelativa di 40 cm, risultando la configurazione del muro 
non omogenea sull’intero sviluppo. La barriera laterale sarà vincolata al nuovo banchettone in C.A. 
che  risulterà  ancorato  alla  sommità  del  muro  mediante  barre  in  acciaio  ad aderenza  migliorata 
adeguatamente inghisate alla muratura sottostante.

  Sotto il profilo urbanistico, l’area in cui l’opera ricade fra quelle che il vigente P.R.G. del 
Comune di Ala inserisce nella categoria “ Strade” risultando, come tale, disciplinata dall’art. 5.1, 
comma  2  delle  relative  Norme  di  Attuazione.  Nella  relazione  tecnico  illustrativa  del  progetto, 
relativamente alla conformità urbanistica il progettista ha attestato quanto previsto dal combinato 
disposto  dall’art.  95  comma  8  e  dall’art.  94  comma  4  della  L.P.  n.15  del  04  agosto  2015.  In 
particolare i  lavori  in argomento,  che si configurano di manutenzione di carattere  straordinario, 
necessari  ed  inderogabili  ai  fini  della  messa  in  sicurezza  della  strada,  sono classificabili  come 
attività di edilizia libera previa comunicazione al Comune, ai sensi dell’art.78 comma 3 lettera a) 
della L.P. 04.08.2015, n. 15.

L’intervento è previsto nel Documento unico di programmazione 2019 – 2021, nel Piano 
delle Opere Pubbliche e nel Bilancio di previsione finanziario 2019, alla Missione 10 programma 5.

 L’Amministrazione  Comunale  intende  finanziare  l’intervento  con  parte  del  contributo 
concesso in  base all’art.  1  comma 107 della  Legge 30 dicembre  2018, n.  145 che ha disposto 
l’erogazione,  anche a favore dei  Comuni  trentini  con popolazione  fino a 20.000 abitanti,  di  un 
contributo – di importo variabile a seconda della classe demografica - da destinare ad investimenti 

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 2 di 8



per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. La misura del 
contributo assegnato al Comune di Ala (Allegato H), ammonta ad euro 70.000,00.

L’art. 1 comma 108 della citata Legge n. 145/2018 precisa che il comune beneficiario del 
contributo  può finanziare  uno  o  più  lavori  pubblici,  a  condizione  che  gli  stessi  non  siano  già 
integralmente finanziati da altri  soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Tutto ciò premesso;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la premessa narrativa e ritenutala parte integrante del presente provvedimento;

Visto ed esaminato il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza della barriera  
stradale  in  loc.  Villetta”,  a  firma  dell’ing.  Roberto  Lorenzi,  completo  degli  elaborati  previsti 
dall’allegato  C) del D.P.P.  11.05.2012, n.  9-84/Leg.,  consegnato in  data  06 maggio  2019, prot. 
8037, che conclude nelle seguenti risultanze finali:

A) LAVORI IN APPALTO
Importi 

euro

a.1 Lavori a misura 28.164,92

a.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.396,99

a.3 Totale lavori in appalto 29.561,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 imprevisti (5% di a1) 1.408,25

b.2 Oneri per sottoservizi e illuminazione pubblica 1.500,00

b.3 Lavori di bitumatura in diretta amministrazione 2.461,67

b.4 Spese tecniche (progetto, D..L., Misura e contabilità) (già impegnati) 2.351,85

b.5 C.N.P.A.I.A. (4% di b4) (già impegnata) 94,07

b.6 IVA (22% di b4+b5) (già impegnata) 538,10

b.7 IVA (22% di a.3+b1+b3) 7.355,00

b.8 Totale somme a disposizione 15.708,95

TOTALE COMPLESSIVO 45.270,86

Rilevato che i lavori in argomento sono da classificare come attività di edilizia libera previa 
comunicazione al Comune, ai sensi dell’art.78 comma 3 lettera a) della L.P. 04.08.2015, n. 15;

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 3 di 8



          Preso atto che la strada ricade sulla p.f. 908/1 in C.C. Chizzola, di proprietà della Provincia 
Autonoma di Trento – beni demaniali ma che, a seguito della realizzazione della circonvallazione 
dell’abitato, non rientra nella gestione e manutenzione del Servizio Gestione Strade e considerato 
opportuno e necessario provvedere ad intervenire al fine di garantire la sicurezza al transito nella 
zona;

 Atteso che la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza è finanziata con parte del 
contributo assegnato al Comune di Ala, in base all’art. 1 comma 107 della Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145; 

Ritenuta l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto  Adige approvato  con Legge regionale  3 maggio  2018,  n.  2,   per  consentire  l’avvio  della 
procedura di affido dei lavori e la programmazione degli stessi;

 Vista  la  L.P.  10.09.1993,  n.  26  e  s.m.  ed  int.  e  relativo  regolamento  attuativo  D.P.P. 
11.05.2012, n. 9-84/Leg.;

  Vista la L.P. 04.08.2015, n. 15  legge per il governo del territorio e ss.mm. ed int.;

  Vista la L.P. 09.03.2016 – n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento  
europeo e del consigli,  del  26.02.2014, sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione e  della  
direttiva  2014/24/UE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  26.02.2014,  sugli  appalti  
pubblici:  disciplina delle  procedure di appalto e di  concessione di  lavori,  servizi  e  forniture e  
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni  
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”;

Visto il D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

   Visti:
• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;
• la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  artt.  1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
• lo Statuto comunale, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 di data 13 

novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;
• il Regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 49 

di data 29 novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018;
• il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 4 di 8



comunale n. 7 di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;
• il Regolamento organico del personale dipendente sulle procedure di assunzione e di 

organizzazione degli uffici e servizi, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 52 di data 
29 novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 di data 18 marzo 2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 di data 18 marzo 2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 44 di data 26 marzo 2019 con la quale è 
stato  approvato  il  P.E.G.  (Piano esecutivo  di  gestione)  per  l'esercizio  finanziario  2019/2021 ed 
individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi 
ed Uffici;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 51 di data 9 aprile 2019 con la quale è 
stato  approvato  il  P.E.G.  (Piano  esecutivo  di  gestione),  parte  programmatica,  per  il  triennio 
2019/2021,  con  riferimento  alla  parte  obiettivi  gestionali  da  assegnare  ai  responsabili  dei 
Servizi/uffici;

          Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
del Piano Esecutivo di Gestione;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.  185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione:

• dal Responsabile dell’Ufficio Patrimonio e Manutenzioni, in ordine alla regolarità tecnica 
con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

• dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  con 
attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di approvare in linea tecnico-economica il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza 
della  barriera  stradale  in  loc.  Villetta”,  a  firma  dell’ing.  Roberto  Lorenzi,  completo  degli 
elaborati previsti dall’allegato C) del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., consegnato in data  06 
maggio 2019, prot. 8037, che conclude nelle seguenti risultanze finali:

A) LAVORI IN APPALTO
Importi 

euro

a.1 Lavori a misura 28.164,92

a.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.396,99

a.3 Totale lavori in appalto 29.561,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 imprevisti (5% di a1) 1.408,25

b.2 Oneri per sottoservizi e illuminazione pubblica 1.500,00

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 5 di 8



b.3 Lavori di bitumatura in diretta amministrazione 2.461,67

b.4 Spese tecniche (progetto, D..L., Misura e contabilità) (già impegnati) 2.351,85

b.5 C.N.P.A.I.A. (4% di b4) (già impegnata) 94,07

b.6 IVA (22% di b4+b5) (già impegnata) 538,10

b.7 IVA (22% di a.3+b1+b3) 7.355,00

b.8 Totale somme a disposizione 15.708,95

TOTALE COMPLESSIVO 45.270,86

composto dai seguenti elaborati:
• 01 Relazione illustrativa e di calcolo
• 02 Estratto corografico e ortofoto
• 03 Barriera di protezione: Dettagli costruttivi
• 04 Elenco dei prezzi unitari
• 05 Analisi dei prezzi unitari
• 06 Computo metrico estimativo
• 07 Lavori in diretta amministrazione
• 08 Quadro economico dei lavori
• 09 Schema foglio patti e condizioni

2. di dare atto che,  la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza è finanziata con parte 
del contributo assegnato al  Comune di Ala, in base all’art.  1 comma 107 della  Legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

3. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma  4,  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige 
approvato  con  Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  a  seguito  di  distinta  ed  unanime 
votazione;

4. di dare atto che, la presente deliberazione va comunicata ai Capigruppo consiliari,  ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

5. di evidenziare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5,  del  Codice degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; alternativamente:

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

La GIUNTA  COMUNALE,  ad  unanimità  di  voti  favorevoli,  espressi  per  alzata  di  mano, 
DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 6 di 8



  

Il responsabile del Servizio proponente provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

Proposta n. 377 dei Servizio Tecnico urbanistico
Istruita da Azzolini Eliana

Alla presente deliberazione sono uniti/è unito:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
• parere in ordine alla regolarità contabile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 7 di 8



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco, Soini Claudio Il Segretario generale, Brunelli Maria Flavia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Si certifica, ai sensi dell' art. 183 comma 1 del Codice  degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2,  che copia del presente 
verbale  viene  pubblicata  il  giorno  09  maggio  2019 all’albo  telematico  all’indirizzo: 
www.albotelematico.tn.it/bacheca/  ala,  ove  rimarrà  esposta  per  10  giorni  consecutivi  fino  al 
19 maggio 2019.

Il Segretario generale, Brunelli Maria Flavia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:

• ai  sensi  dell'art.  183  comma  4  del  Codice   degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, lo stesso giorno in 
cui l’atto è adottato.

        Il Segretario generale, Brunelli Maria Flavia

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si  attesta  che  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  affissione  all'albo,  viene  data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari (prot. 08347), ai sensi dell’art. 183 comma 2 del  Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2.

Il Segretario generale, Brunelli Maria Flavia

Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 07/05/2019  – Fascicolo: 2019-4.9-26             Pag. 8 di 8

http://www.albotelematicotn.it/bacheca/nago-torbole
http://www.albotelematicotn.it/bacheca/nago-torbole

